2.o — Ela reina, principalmente, nos espíritos pela verdade. Quando a obscuridade das coisas nos perturba, nós podemos recorrer a dois caminhos que nos podem levar à Verdade: a razão e a autoridade. A filosofia nos promete a razão, mas ela só é acessível a um pequeno número de homens. Ela faz com que êstes não desprezem os mistérios cristãos, mas os compreendam como êles devem ser. A tarefa da filosofia verdadeira, da filosofia autêntica é ensinar o princípio supremo das coisas, princípio êsse que não tem princípio, no qual permanece a imensidade da inteligência, do qual, sem nenhum prejuízo para si mesmo, tudo procede em vista de nossa salvação. Êsse princípio é o Deus único, todo poderoso e três vêzes poderoso: Padre, Filho e Espírito Santo, que os veneráveis mistérios ensinam e cuja profissão sincera e inquebrantável liberta os povos. "Duplex enim est via quam sequimur, cum rerum nos obscuritas movet, aut rationem, aut certe auctoritatem. Philosophia rationem promittit et vix paucissimos liberat, quos tamen non modo non contemneret illa mysteria, sed sola intelligere, ut intelligenda sunt, cogit. Nullumque aliud habet negotium, quae vera, et, ut ita dicam, germana philosophia est, quam ut doceat quod sit omnium rerum prin-

cipium sine principio quantusque in eo maneat intellectus quidve inde in nostram salutem sine ulla degeneratione manaverit, quem unum Deum omnipotentem cumque tripotentem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, docent veneranda mysteria, quae fide sincera et inconcussa populos liberant... (II-16).

3.o — Por meio da sabedoria a alma atinge esta verdade permanecendo imóvel em meio aos afazeres humanos. E esta imobilidade só é possível por meio da união com Deus. Sendo Deus onipresente, em qualquer parte onde se encontre o sábio, pode unir-se a Ele. "...quia ubique Deus est, quoquo ierit sapiens, invenit Deum cum quo esse possit. Ita fit ut possimus et non negare illum de loco in locum transire, quod est moveri, et tamen semper esse cum Deo. (II — n.os 18-19).

4.o — E a alma encontra a Deus especialmente em si mesma, graças à lei divina, que se encontra gravada no espírito do homem. Esse conhecimento interior, essa ciência é precisamente a lei de Deus, que permanecendo sempre fixa e imutavelmente nêle, encontra-se como que estampada na alma dos sábios afim de que eles saibam que sua vida será tanto mais excelente e tanto mais sublime na medida em que eles contemplarem mais perfeitamente a lei divina pela inteligência e a observarem mais exatamente em sua vida. "Haec autem disciplina ipsa Dei lex est, quae apud eum fixa et inconcussa semper manens, in sapientes animas quasi transcribitur, ut tanto se sciant vivere melius tantoque sublimius, quanto et perfectius eam contemplantur intelligendo, et vivendo custodiunt diligentius". (II-25).

VI — A Ordem Moral e A Ordem Intelectual.

A alma conhecerá a ordem universal na medida em que se unir a Deus pelo conhecimento e pela prática de sua Lei, gravada na consciência. Aliás, não só conhecerá, como participará mais perfeitamente dela por uma vida reta observando escrupulosamente, na prática, a lei divina. Assim, esta é regra de vida e regra para chegar à verdade. Para reger a vida existe a Ordem Moral e para encaminhar à verdade, a Ordem Intelectual.

"Haec igitur disciplina eis qui illam nosse desiderant, simul geminum ordinem sequi jubet, cujus una pars vitae, altera eruditionis est".

Esta ciência (que é a lei de Deus) ordena, àqueles que desejam conhecê-la, seguir a ordem sob seu duplo aspecto, um dos quais diz respeito à vida e o outro, ao estudo.

1.o — A Ordem Moral

E' apresentada com uma série de normas para a educação dos jovens. "Adolescentibus ergo studiosis ejus ita vivendum est ut a veneris rebus, ab illecebris ventris et gutturis, ab immodesto corporis cultu et ornatu, ab inanibus negotiis ludorum, a torpore sommi atque pigritiae,

ab aemulatione, obtreccatione, invidentia, ab honorum potestatumque ambitionibus, ab ipsius etiam laudis immodica cupiditate se absterneant. Amorem autem pecuniae totius suae spei certissimum venenum esse credant. Nihil enerviter faciant, nihil audaciter. In peccatis autem suorum vel pellant omnino iram, vel ita frenent ut sit pulsac similis. Neminem ode- rint. Nulla vitia non curare velint. Magnopere observent cum vindicant ne nimium sit, cum ignoscunt, ne parum. Nihil puniant quod non va- leat ad melius, nihil indulgeant, quod verat in pejus. Suos putent omnes, in quos sibi potestas data fuerit. Ita serviant ut eis dominari pudeat, ita dominantur ut eis servire delectet. In alienorum autem peccatis moles- ti non sint invito. Inimicitias vitent cautissime, ferant aequissime, fi- niant citissime. In omni vero contractu atque conversatione cum homi- nibus, satis est servare unum hoc vulgare proverbium: Nemini faciant quod pati nolunt. Rempublicam nolint administrare, nisi perfecti. Per- fici autem vel intra aetatem senatoriam festinent, vel certe intra juven- tatem. Sed quisquis sero in ista utique facilius decocta aetate servabit. In omni autem vita, loco, tempore, amicos aut habeant aut habere ins- tent. Obsequantur dignis etiam non hoc expectantibus. Superbos mi- nus curent, minime sint. Apte congruenterque vivant. Deum colant, cogitent, quaerant, fide, spe, charitate subnixi. Optent tranquillitatem atque certum cursum studiis suis, omniumque sociorum, et sibi quibus- que possunt mentem bonam pacatamque vitam. (II — n.o 25):